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VENDIM

Nr.4, datB26.07.2018

piin

MIRATIMIN E NISMES ptn HARTTMTN E pLANrr rE DETAJUAn pEn zoNiiN o
nSNoEsrsE rovrnErann DRTLoN-TUSHEMTSHT

Ne mbeshtetje tE neneve 7, 8, 9, 10, 18, 25 dhe 33 te Ligiit Nr. 107/2014, da€ 31.07.2014 "Per
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar, t€ Vendimit Nr. 686, datd 22.11.2017 ft
Keshillit tE Ministrave, "P6r.lniratimin e Rregullores se Planifikimit te Temitorit", tE Vendimit Nr.
519, datd 20.09.2017 t€ K6shillit te Ministrave "PCr pErcaktimin e p6rb6rjes se KEshillit Kombetar

te Territorit", i ndryshual,.'me piopgzim te Ministrise se Infrastruktur6s dhe Eneryjise n€p€rmjet

AgjencisE Kombetare t€ Flanifl-rkimitte Territorit, K6shilli Komb€tar i Territorit,
- l'.

1. Miratimin e dokumentit te Nismes per hartimin e Planit tE Detajuar pEr ZonEn e REndEsise

KombEtare Drilon-Tushemisht, pjese p€rb0rese e k€tij vendimi, i cili p6rmban:

a. Qellimin dhe nevoj6n pEr hartimin e PDZRK-sE;

b. Kufrjte territorialE te PDZRK-se;

c. Kufizimet dhe lejimet e paracaktuarunga planet dhe vendimet ne fuqi;
d. Fazate hartimit tE PDZRK-s6;

e. Dokumentet p6rb6r6se tt PDZRK-s6, sipas fazave;

f. Ekspertet (fushat e ekspertizes) qe do te perb6jne grupin e punes qe do te hartojne

PDZRK-n6;
g. Planin e veprimeve per hartimin, bashkerendimin dhe kEshillimin e dokumenteve tE

PDZRK-s€;

h. Buxhetin p6r hartimin e PDZRK-s€;

i. Propozimin p6r pezullimin e zhvillimit, tE shoqdruar me hartEn p€rkatese.

2. Pezullimin e dhenies se lejeve te reja zhvillimore/ndertimore, si dhe pezullimin e progesit
te legalizimeve, per zonen Parku Drilon - Tushemisht - Gurorja e vjeter - Gurras, per njE
periudhe kohore 12 mujore, ky afat mund tE zgtratet edhe p€r 6 mua.|t€ tjer6, p6r shkaqe te
arsyeshme. Ne gdo rast, pezullimi nd€rpritet me hyrjen ne fuqi te dokumentit te PDZRK
Drilon-Tushemisht.



4.

llimin e dhenies se lejeve te reja zhvillimore/ndertimore per zonen e brezit te pare
liqenor nga bregu tek rruga e dyte paralele (Rruga "Nehemia") dhe nga vilat qeveritare
(Rruga e Namazgjase) deri nE parkun e Drilonit, per njd periudhe kohore 12 mujore, ky
afat mund t€, zgSatet edhe per 6 muaj te tjer0, p6r shkaqe te arsyeshme. NE gdo rast,
pezullimi nderpritet me hyrjen ne fuqi tE dokumentit td PDZRK Drilon-Tushemisht.

Deri ne hartimin e Planit te Detajuar per Zonene Rendesise Komb6tare Drilon-Tushemisht,

autoritetet e planifikimit dhe zhvillimit te territorit ne nivel qendror dhe vendor lejohen te

leshojn6 leje zhvillimi/nddrtimi, vetem per keto raste perjashtimore:

a. zhvillime per te cilat leja e ndertimit eshte miratuar, perpara vendimit per pezullimin e

zhvillimit;
b. punimet e mir€mbajtjes;
c. zhvillime publike, shteterore me interes vendor ose kombetar.

Ngritjen e grupit te punes me ekspert6 me qdllim hartimin e Planit te Detajuar per Zonen e

Rend6sisd Kombetare Drilon-Tushemisht. Ministria e Infrastruktures dhe Energjisd dhe

Agjencia Kombetare e Planifikimit tE Territorit, td drejtojne punen per ngritjen e grupit te

punds, si dhe bashkerendimin e kdshillimin me te gjitha autoritetet e planifikimit dhe palet

e interesuara.

Ngarkohet Ministria e Infrastruktures dhe Energjise dhe Agjencia Kombetare e Planifikimit
tE Territorit, per hartimin dhe paraqitjen per miratim nE Keshillin Kombetar te Territorit, te
dokumentit te Planit te Detajuar per Zonen e Rdnddsisd Komb6tare Drilon-Tushemisht.

Ngarkohen Ministria e Infrastruktures dhe Eneryjis0, Ministria e Bujq6sis6 dhe Zhvillimit
Rural, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Kultures, Agjencia Kombetare e

Planifikimit tE Territorit, ALUIZNI dhe Bashkia Pogradec p6r ndjekjen dhe zbatimin e ketij
vendimi.
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